



# COMUNE DI TREVISO

---

area: II

codice ufficio: 682 SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE  
DEL 15/06/2021

OGGETTO: 2017LPSLR109 - Quartieri al Centro – lotto 3: Nuovo Parco Eolo (ex Eolo). Impegno suppletivo per gruppo di progettazione.

Onere: € 544,82 = IVA compresa.

Premesso che:

- l'intervento denominato "Quartieri al Centro - lotto 3: Nuovo Parco Eolo (ex Eolo)" unitamente ad altri interventi in cui si articola il progetto complessivo, denominato "Quartieri al Centro", è stato inserito negli strumenti programmatici dell'Ente per gli anni 2017 e 2018, come da dettaglio che segue:

nell'ambito del programma dei LL.PP. 2017/2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2016 e da ultimo assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29/11/2017, al codice A0266BB17 per parte della spesa relativa agli incarichi professionali per l'importo di euro 45.000,00, successivamente ridotti a euro 23.106,15;

nell'ambito del programma dei LL.PP. 2018-2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2017, così come successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2018 e n. 27 del 25/07/2018, al codice A0266BB18 per l'importo di euro 826.893,85;

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Infrastrutture n. 2020 del 20/11/2017 a seguito dell'adozione del Programma triennale dei LL.PP. 2018-2020, è stato nominato, per ogni singolo intervento previsto nel programma, un responsabile unico del procedimento per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione;
- il gruppo di progettazione è stato costituito con provvedimento dirigenziale n. 1015 del 11/06/2018 e successiva modifica con DD n. 325 dell'11/03/2019, esecutiva;
- con determinazione dirigenziale n. 2370 del 15.12.2017 è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva/esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell'intervento "2017LPSLR109 - Quartieri al Centro - lotto 3: Nuovo Parco Eolo (ex Eolo)", alla VKA Progetti Società Cooperativa, con sede in Via Zanella 22 - 30173 Venezia - Mestre, per l'importo complessivo di euro 23.106,15;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 18/05/2018, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento per un importo complessivo di euro 850.000,00;
- con deliberazione di G.C. n. 220 del 01.08.2018, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione del nuovo parco sportivo "Eolo", per un importo complessivo di euro 850.000,00, di cui euro 650.031,60 per lavori ed euro 199.968,40 per somme a disposizione;
- con la determinazione dirigenziale n. 408 del 22.03.2019 è stato riapprovato, il progetto esecutivo, riapprovazione che non ha variato il quadro economico complessivo dell'intervento, ma che ha comportato una variazione dell'importo dei lavori, ammontante a euro 650.007,38, ed una variazione dell'importo delle somme a disposizione, ammontante a euro 199.992,62;
- con la medesima determinazione dirigenziale è stata indetta una gara d'appalto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per l'affidamento dei lavori, da aggiudicare con il criterio di cui all'art. 95, comma 4, lett. a), del citato D.Lgs. n. 50/2016,
- con determinazione dirigenziale n. 793 del 27/5/2019 l'appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all'R.T.I. costituito tra DOTT. ING. MASSIMILIANO INNOCENTE E ING. EDOARDO STIPANOVICH S.R.L. (Impresa Capogruppo) - con sede in Trieste, via F. Filzi n. 4 e TAGLIAPIETRA S.R.L. (Impresa Mandante), con sede in Basigliano (UD);
- il contratto è stato sottoscritto in data 15/7/2019 rep. n. 13463;

- con determinazione dirigenziale n. 2377 del 24/12/2019, esecutiva, è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, così come corretto ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2, il cronoprogramma dell'intervento per una spesa complessiva dell'intervento pari ad euro 850.000,00.
- Il responsabile di procedimento dell'intervento in oggetto, per le fasi successive alla progettazione, è stato l'arch. Antonio Amoroso.
- con verbale in data 15 (quindici) luglio 2019 è stata effettuata la consegna dei lavori.
- Con deliberazione di Consiglio comunale n. 0038/20/DCC del 30/09/2020 è stata approvata la "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON APPLICAZIONE DI AVANZO 2019 - VARIAZIONE ALLA SEZIONE OPERATIVA 2020/2022 DEL DUP 2020/2023 (NR. 3857)";
- con lo stesso provvedimento è stato approvato un maggior finanziamento per l'intervento in oggetto di euro 90.000,00, finanziati al capitolo 663300/70 Costruzione e manutenzione straordinaria impianti sportivi AA - IVA;
- il maggior finanziamento ha comportato un importo complessivo di progetto di euro 940.000,00;
- conseguentemente è stata approvata la determinazione n. 1938 del 12/11/2020 con la quale è stata approvata una perizia suppletiva e di variante e con la stessa sono stati aggiornati i compensi per il gruppo di progettazione.
- I lavori si sono conclusi il giorno 12 dicembre 2020 e quindi entro il termine utile, come da verbale agli atti e con determinazione dirigenziale n. 485 del 09/04/2021, esecutiva, è stato preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione.

Considerato che:

- in sede di liquidazione degli incentivi e conseguente chiusura del quadro economico dell'intervento è stato rilevato un errore nel conteggio dei compensi dovuti per il personale del gruppo di progettazione;
- il 2% calcolato sull'importo dei lavori di euro 650.007,38 è pari a euro 13.000,14 così ripartiti:
  - **euro 9.750,11** incentivo riconosciuto al gruppo;
  - **euro 650,00 economie** perché RUP coincidente con la dirigente nella prima fase dell'intervento;
  - **euro 2.600,03** somma per fondo da accantonare;
 più **euro 1.935,41** per incentivo dovuto per perizia così ripartiti:
  - **euro 1.548,17** per incentivo da ripartire al gruppo;
  - **euro 387,04** somma per fondo da accantonare;
- il corretto importo relativo ai compensi incentivanti è infatti pari ad euro **14.285,35** a valere sul capitolo 663300/55;
- euro **13.740,53** sono stati già impegnati nel modo seguente:
  - per euro 2.610,67 imp.n. 2020/924;
  - per euro 5.781,58 imp.n. 2021/1769;
  - per euro 2.527,87 imp. n. 2021/2111;

- per euro 2.820,41 imp. 2021/2142;

Dato atto che:

- si ritiene di impegnare la differenza di spesa pari a complessivi euro 544,82 a favore del personale tecnico e amministrativo facente parte del gruppo costituito con provvedimento n. 1015 del 11/06/2018 e successiva modifica con DD n. 325 dell'11/03/2019;
- ai sensi del D.Lgs 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1.03.2019 e 1.08.2019, la somma aggiuntiva per i compensi da attribuire al gruppo di progettazione pari a complessivi euro 544,82, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitor e	Codic e Ascot	Oggetto	Importo	Impegno	Cod. di bil.	Cap/art	CRONOPROGRAMMA	
							PAGATO	2021
Dipende nti diversi	19609	Differenza incentivo per gruppo di progettazio ne	544,82	2021/215 3	(U. 2.02.01.0 9.016)	663300/ 55		544,82
<b>TOTALE</b>			544,82					544,82

Ritenuto di aggiornare il cronoprogramma impegnando la maggiore spesa di euro 544,82, per differenza incentivo gruppo di progettazione, al cap. 663300/55 "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti sportivi - C.S. (E 402911/5) - IVA" bil. 2021, imp. 2021/2153.

Visti:

- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- la DCC n. 69 del 21.12.2020 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- la DCC n. 70 del 21.12.2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;
- la DGC n. 412 del 29.12.2020 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2021/2023;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;
- il regolamento di organizzazione e disciplina della competenza degli organi e del flusso degli atti ai fini della ricerca del contraente", approvato con DGC n. 54 del 01.03.2019 e modificato con DGC n. 283 del 08.10.2019.

Attestato che:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023 sopra richiamato;
- che la spesa impegnata con il presente provvedimento è prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009).

Richiamato il comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 2 del regolamento dei controlli interni, per assicurare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione.

Visti altresì:

- il D. Lgs n. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;
- la Legge n. 136/2010 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Garantita la regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione a contrarre e ritenuto di provvedere in conformità;

#### DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, l'importo relativo alla differenza di spesa pari a complessivi euro 544,82, a favore del personale tecnico e amministrativo, facente parte del gruppo di progettazione costituito con determinazione dirigenziale n. 1015 del 11/06/2018 e successiva modifica con DD n. 325 dell'11/03/2019, e relativo all'intervento "Quartieri al Centro - lotto 3: Nuovo Parco Eolo (ex Eolo)" STR: 2017LPSLR109;
2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1.03.2019 e 1.08.2019, la somma aggiuntiva per i compensi da attribuire al gruppo di progettazione pari a complessivi euro 544,82, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore	Codice Ascot	Oggetto	Importo	Impegno	Cod. di bil.	Cap/art	CRONOPROGRAMMA	
							PAGATO	2021
Dipendenti diversi	19609	Differenza incentivo per gruppo di progettazione	544,82	2021/2153	(U. 2.02.01.09.016)	663300/55		544,82
<b>TOTALE</b>			544,82					544,82

3. di dare mandato al Servizio Ragioneria di aggiornare il cronoprogramma impegnando la maggiore spesa di euro 544,82, al cap. 663300/55 "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti sportivi - C.S. (E 402911/5) - IVA" bil. 2021, imp. 2021/2153.;
4. di dare atto che la somma di euro 544,82 è finanziata da entrate accertate con D.D. n. 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - OGENT 2017/30 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1;

5. di dare atto che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

così come previsto nel provvedimento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

impegna la somma di € 544,82 a favore del personale dipendente (cod. sogg 19609) per ricalcolo incentivi di perizia relativi all'opera "2017LPSLR109 Quartieri al Centro – lotto 3: Nuovo Parco Eolo", imputandola nell'esercizio finanziario 2021 in cui risulta esigibile, al cap. 663300/55 "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti sportivi - C.S. (E 402911/5) – IVA" p.d.c.f. U. 2.02.01.09.016 - imp. 2021/2153/3

finanziato da entrate accertate con dd 2490 del 27/12/2017 al cap. 402911/5 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1, transitata agli esercizi successivi con variazione dell'entrata pari alla spesa  
Dà atto che la somma è finanziata al capitolo 402911/5 "Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti" ex- ogent 2017/30 ora acc.to 2021/504

Sub-accerta la somma di euro 544,82 al capitolo 402911/5 -p.d.c.f. 4.02.01.01.002 - su-acc.to 2021/504/3

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria